
 

Pag. 1

COMUNE DI STIENTA
Provincia di Rovigo

Funzioni Associate Comuni di Occhiobello e Stienta
Area Intercomunale 4
Gestione del Territorio

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

REG. GENERALE DETERMINE 628
REG. DRS N. 404/AI4 IN DATA 04-10-2023

Oggetto: Determina a contrarre - Affidamento e attivazione dei servizi digitali 
(misura 1.3.1 piattaforma nazionale digitale dati PDND) a valere sul 
PNRR missione 1 componente 1 investimento 1.3 "servizi e 
cittadinanza digitale" finanziato dall'Unione Europea Next Generation 
EU" - CUP E51F22007200006

IL RESPONSABILE DELL’AREA

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 16 in data 30.12.2022 di attribuzione e 
definizione dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs 
n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di 
contabilità del Comune; 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il sottoscritto non è 
in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento.
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 16 in data 30.12.2022 di attribuzione e definizione 
dell’incarico di funzioni dirigenziali – artt. 50, c.10 e 109, c.2 dlgs n.267/2000;

VISTI gli artt.109, 153 e 191 del dlgs n.267/2000 e artt. 6 e 24 del Regolamento di contabilità 
del Comune; 

ATTESTATO che ai sensi dell’art. 1, comma 41 legge 190/2012 ed artt. 6 e 7 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti comunali del Comune di Stienta, il sottoscritto non è 
in situazione di conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento.

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il 
periodo 2023-2025;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 28/04/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023-2025;



Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.404 del 04-10-2023 Comune di 
Stienta

Pag. 2

Vista la candidatura relativa all’Avviso “Misura 1.3.1 piattaforma digitale nazionale dati - 
PDND” – PNRR Investimento 1.3 “servizi e cittadinanza digitale” finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU;

Preso atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a 
mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 21/03/2023 per euro 10.172,00;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in 
parte, con le risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso;

Dato atto che l'Avviso relativo al servizio “Misura 1.3.1 piattaforma digitale nazionale dati - 
PDND” prevede l’attivazione di una API per il Comune di Stienta; 

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra e dunque di attivare 
le procedure necessarie alla conclusione dell’iter procedurale di chiusura della 
rendicontazione di cui all’avviso 1.3.1 piattaforma digitale nazionale dati – PDND e che si è 
definito di procedere all’attivazine di una API geografica;

Considerato che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i Comuni 
non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di 
servizi, forniture e lavori finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui 
all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

Considerato, altresì, che come chiarito dai seguenti interventi:

• Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 2021;
• Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili;
• FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali relativa 

all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 
PNRR - Next generation Eu - Proposte di intervento per l’inclusione sociale di 
soggetti fragili e vulnerabili;

• Comunicato in data 14.09.2022 del Coordinatore della SUA della Provincia di Treviso

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA), possono procedere autonomamente utilizzando gli strumenti telematici di acquisto 
nei seguenti casi:

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) 
di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi 
informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA 
esclusa);

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa;
3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa 
(oppure ad Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 
50/2016);

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, 
trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 
1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di affidamento 
diretto;

L’affidamento ha per oggetto l’attivazione di una API sulla piattaforma nazionale PDND;



Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.404 del 04-10-2023 Comune di 
Stienta

Pag. 3

L’API individuata dall’ente che ha già aderito al portale è quella di tipo geografico. Le API per 
dati geografici permettono di consultare archivi di elementi (feature) che hanno una 
componente geografica e che abilitano, ad esempio, la condivisione in tempo reale di 
informazioni utili alla programmazione territoriale, alla protezione civile, all'ottimizzazione dei 
trasporti, dei percorsi dei mezzi di servizio, ecc... 
Alcuni esempi di punti di interesse georeferenziati: 
• Defibrillatori; 
• Strutture ricettive; 
• Distributori latte o acqua; 
• Fermate dell’autobus; 
• Colonnine di ricarica elettrica comunali; 
• Mobilità sostenibile; 
• Parcheggi disabili. 

RICHIAMATO il Dlgs n. 36/2023;

DATO ATTO che la gestione del servizio in argomento non risulta oggetto di Convenzioni né 
di Accordi di quadro stipulati da Consip SpA, né di accordi stipulati da altri soggetti 
aggregatori operanti a livello regionale;

DATO ATTO che la somma stimata per il servizio, posta a base di gara risulta pari ad €. 
4.500,00 (Iva esclusa) per un totale lordo di €. 5.490,00 e che la stessa trova imputazione al 
Capitolo 2870/7 del bilancio d’esercizio 2023, ove esiste la dovuta disponibilità;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto mediante il portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione da Consip SpA al fine di avviare una trattativa 
diretta con operatore economico avente i requisiti e le capacità tecnico-professionali per la 
gestione del servizio in argomento;

DATO ATTO che la stipula del contratto d’appalto avverrà sul portale www.aquistinretepa.it 
messo a disposizione da Consip SpA;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante RDO ad affidamento diretto tramite MEPA;

VISTI gli allegati di gara ed in particolare la lettera di richiesta offerta, il foglio d’oneri, le 
schede tecnica ed economica;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione del presente 
atto, è compatibile con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTO l’art.107 comma 3 Dlgs 267/2000 sulla base del quale spettano ai dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa;

VISTO l’art.192 del Dlgs. 267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del Dlgs. 267/2000:



Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.404 del 04-10-2023 Comune di 
Stienta

Pag. 4

DATO ATTO che la presente procedura di affidamento è stata identificata con i seguenti 
codici di progetto:
CUP: E51F22007200006
CIG: A0168820F1
CPV: 72510000-3

DETERMINA

Di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo.

Di procedere all’attivazione della RDO a trattativa diretta sul portale MEPA per l’affidamento 
attivazione del servizio cittadino attivo.

Di dare atto che il CIG che identifica la procedura di affidamento è A0168820F1 e che il 
progetto ha CUP E51F22007200006;

Di approvare gli atti di gara da allegare alla RDO ed in particolare la lettera di richiesta 
offerta, il foglio d’oneri, le schede tecnica ed economica;

Di disporre l’impegno di spesa dell’importo lordo a base di gara per complessivi €. 5.490,00 
con imputazione al Capitolo 2870/7 del bilancio d’ esercizio 2023, ove esiste la dovuta 
disponibilità.

Di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del Dlgs n.33/2013.

Di dare atto che il presente provvedimento verrà comunicato all’Ufficio Ragioneria per gli 
opportuni adempimenti conseguenti.

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                                                    
Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO

il Responsabile dell’Area Intercomunale 4
                                                     Gestione del Territorio

 RAFFAGNATO LORENZO



Determinazione Area Intercomunale 4 - Gestione del Territorio n.404 del 04-10-2023 Comune di 
Stienta

Pag. 5

ATTESTAZIONE ex artt. 153, c.5, 184 e 191 D.lgs 267/2000

VISTO

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e positivo riscontro del controllo 
amministrativo, contabile e fiscale

Stienta, li ___________ il Responsabile dell’Area Intercomunale 2
                                                      Ragioneria e Contabilità

 De Tomas dr.ssa Cristina

PUBBLICAZIONE ex artt. 7 e 47 Statuto

Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di 
Stienta.

Stienta, li ____________

                                     il Responsabile del Servizio di Pubblicazione
                                                              Alice Greghi
                                                           
                                             


